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صفحه 6
  یک شنبه ۱۲ آذر ۱۳۹6 

۱4 ربیع الاول ۱4۳۹ - شماره ۲۱۷۸۳

شــخصی محضر امام صادق)ع( رسید و 
عرض کرد: پدری دارم که بســیار پیر و 
ناتوان است؛ او را به دوش می گیرم و برای 
قضای حاجت بیرون می برم. امام فرمود: 
هرچه می توانی به پدرت خدمت کن و حتی 
لقمه در دهان او بگذار که این کار وســیله 

نجات تو از آتش دوزخ خواهد بود.

صله رحم در اصطلاح عبارت است از هر 
کاری که موجب پیوند خویشان می شود، 
هرچند کار کوچکی مانند نیکو ســلام 
کــردن یا جواب دادن ســلام یا دادن 

جرعه ای آب به خویشاوندان باشد.

در دید و بازدید حضوری و چهره به چهره، برقراری ارتباطات و بیان احساسات و رفع مشکلات بهتر صورت 
می گیرد و باعث استحکام روابط خانوادگی و ایجاد آرامش که از مهم ترین دلایل انجام صله رحم است می شود 
اما به ســبب دل مشغولی ها و یا اشتغال فراوان و کمبود وقت، دوری مسیر و کم شدن حس مسئولیت پذیری 

نسبت به دیگران، این ارتباط دیداری جای خود را به ارتباط مجازی داده است.

نشانه غافل ترین مردم 
نیا مِن حالٍ إلِی حال )۱( رِالدُّ قالْ وَ أغَفَلُ النّاس مَن لمَ یتََّعِظ بتَِغَیُّ
]امام صادق)ع( فرمود:[ غافل ترین مردم آن کســی است که 
از این تغییرات و تبدّلاتی که در عالم وجود و در میان انســان ها 
بالخصوص به وجود می آید موعظه نگیرد، پند نگیرد، این ]شخص[ 

غافل است. چون پرُ است این دنیا از موجبات پند.
وَ سَکَنتُم فی مَسَاکِنِ الذَِّینَ ظَلمَُوا أنَفُسَهُم)2( این آیات کریمه  
قرآن به کســانی که به دولت و مقامی رسیدند تذکر می دهد که 
این جایی که شــما امروز نشسته اید، قبل از شما یک عده  دیگری 

نشسته بودند، آنها رفتند، شما آمدید. این تبدّل حالات است.
انســان باید از این تغییر مسیر تاریخ بشر، بالا رفتن ها و پایین 
آمدن ها در عالم پند بگیرد. پند هم انواع و اقسامی دارد؛ یعنی فقط 
این نیست که انسان احساس کند که این نعمت زوال پذیر است - 
این یکی از پندها است - اگر من و شما امروز نعمتی داریم، دیگرانی 

هم قبل از ما بودند که این نعمت را داشتند و از آنها گرفته شد.
در سطح دنیا هم همین جور است؛ از من و شما هم این نعمت 
ممکن است گرفته بشــود؛ تصور نکنیم ]این نعمت[ ابدی است، 
تصور نکنیم امضاشده و تضمین شده و قطعی است؛ این نعمت را 

بایستی با شکر الهی و ادای وظیفه  نعمت حفظ کرد.
*شرح حدیث در ابتدای درس خارج، 94/2/۱8

* پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب
-------------------

۱( الامالی شیخ صدوق، ص ۷2
2( بخشــی از آیه  4۵ سوره  ابراهیم؛ و در خانه  های کسانی که 
بر خود ستم کردند ســاکن شدید؛ و برای شما روشن گردید که 
بــا آنها چگونه معامله کردیم؛ و مثل  ها برای شــما زدیم؛ ]باز هم 

بیدار نشدید[.

مثل  همه بسیجی ها
ساده زیســتی بر زندگی رهبر معظم انقلاب ســایه افکنده 
اســت. ایشــان این خصلت را از همان جوانی داشته و پس از 
انقلاب اسلامی نیز همواره با آن مانوس بوده اند. در اوایل جنگ 
که معظم له نماینده حضرت امام )قدس سره( در شورای عالی 

دفاع بودند.
روزی به دزفول آمدند. ایشان تصمیم گرفتند به اهواز بروند. 
ولی هیچ وسیله ای برای مسافرت به اهواز نداشتند. رو به تعدادی 
از رزمندگان می کنند و می فرمایند: آیا کسی به اهواز نمی رود؟ 
برادرم، شهید حسین علم الهدی که به اتفاق آقای حاج صادق 
آهنگران در دزفول بود، به آقا می گوید: ما می خواهیم به اهواز 
برویم. معظم له ســوار ماشین آنان می شوند تا به سوی مقصد 
حرکت کنند. اخوی از دوران دانشجویی در مشهد با آقا مأنوس 
بود. او می دانســت که حضرت آیت الله خامنه ای ناراحتی معده 
دارنــد. از این رو، مقداری نان، پنیر و گوجه تهیه می کنند و در 
بین راه، کنار جاده  اندیمشک- اهواز، برروی خاک ها می نشینند 
و مقداری نان و پنیر می خورند و بعد به راه خود ادامه می دهند.
حسین گفت: انگار نه انگار که ایشان نماینده حضرت امام)ره( 
هستند، بسیار ساده و خاکی بودند. بعد از صرف آن غذا، باهم 
به یکی از مقرهای نظامی در شوش رفتند. از آنجا بازدید کردند 
و سپس به سمت اهواز حرکت نمودند. عکس آن بازدید، هنوز 
هم موجود اســت. امروز نیز ایشان همان روحیه را دارند مثل 

همه بسیجی ها.
)آقای ســیدعلی علم الهدی، کتاب پرتوی از خورشید، علی 

شیرازی، ج8 ص6۱(

در فرهنگ قرآنی، الله و رحمن دو اسم جامع الهی است که در 
بردارنده دیگر اســمای الهی است. به این معنا که اگر الله گفته یا 
خوانده شــود، در حقیقت همه صفات و اسمای الهی مد نظر قرار 
گرفته و خوانده شــده است؛ همچنین اگر الرحمن گفته و خوانده 
شود، این گونه است که همه اسمای الهی مدنظر قرار گرفته است. 
از این رو، اسم الله و اسم الرحمن را به اسم جامع الهی یاد می کنند 
که در بردارنده همه اســمای الهی است. دیگر اسمای الهی مانند 
رحیم و کریم و علیم و حکیم این گونه نیســت. بر همین اساس، 
نمی توان نام کســی را الله یا الرحمن گذاشــت و باید به جای آن 

گفت: عبدالله یا عبدالرحمن.
خدا در قرآن درباره جامعیت این دو اسم این گونه می فرماید: 
حْمَنَ أیَاًّ مَا تدَْعُوا فَلهَُ الْسْمَاءُ الحُْسْنَی؛ بگو  قُلِ ادْعُوا الَلهّ أوَِ ادْعُوا الرَّ
الله را بخوانید یا رحمان را بخوانید، هر کدام را بخوانید،همه نامهای 

نیکو از آن اوست. )اسراء، آیه ۱۱0(
البته گاه اســم رحمن با رحیم می آید که این اسم دیگر کلی 
نیست، بلکه جزیی است؛ اما به طور مطلق اگر الرحمن به کار گرفته 
شــود، مراد همان الله است و هیچ تفاوت معنایی با الله ندارد؛ زیرا 

دو اسم جامع خداوند

هفتاد سال
 سیر قهقرایی

پیامبراکرم )ص( در حضور اصحاب خود نشسته بودند، یک مرتبه 
به طور ناگهانی جمله ای ماننــد »الله اکبر« فرمودند. اصحاب تعجب 
کردند؟! مثل این بود که پیامبر )ص( چیز تازه ای شنیده باشد. عرض 
کردند: یا رسول الله! چه بود؟ امر تازه ای بود؟ حضرت فرمود: سنگی از 
لب جهنم هفتاد سال پیش پرتاب شده بود، الان به ته جهنم رسید، 
صدای آن را شــنیدم. بعد خبر رسید که یکی از کفار یهودی همین 
الان مرد و هفتاد سال از عمرش گذشته بود. هفتاد سال پیش از لب 

جهنم رها شده بود،  الان رسید به آنجا که باید برسد. )۱(
____________________

۱- آشنایی با قرآن، شهید مرتضی مطهری )ره(، ج ۱۱، ص 2۷2 

مبنای تاریخ اسلام
پرسش:

مبنای تاریخ اسلام هجرت پیامبر اکرم)ص( است، و این هجرت 
در ماه ربیع الاول اتفاق افتاده است، چرا اکنون در تقویم ها، محرم 

را سال قمری قرار داده اند؟
پاسخ:

مشــهور بین مورخان اسلامی این است که این کار در زمان خلافت 
عمر بن خطاب و توسط او پس از مشاوره با یاران پیامبر، صورت گرفت.)۱( 
اما بررسی هایی که توسط برخی از محققان و تحلیل گران در تاریخ اسلام 
صورت گرفته، نشان می دهد که بنیانگذار تاریخ هجری، خود پیامبر اسلام 
بوده است. گروهی از مورخان بزرگ اسلامی نوشته اند که پیامبر)ص(، پس 
از هجرت به یثرب در ربیع الاول، دستور داد از آن ماه تاریخ گذاری کنند)2(، 
گواه این معنا تعدادی از نامه ها و اسناد و مکاتبات پیامبر است که از منابع 
تاریخی به دســت ما رسیده و تاریخ نگارش آنها از مبدا هجرت قید شده 

است، به عنوان نمونه؛ 
۱- پیامبر اســلام، معاهده ای با یهودیان مقنــا امضا کرد که در آخر 
آن آمده اســت: این پیمان را علی بن ابی طالب)ع( در ســال نهم نوشت. 

)فتوح البلدان، بلاذری ص۷۱(
2- در پیمانی که پیامبر اسلام با مسیحیان نجران منعقد کرد، آمده 
است: پیامبر به علی)ع( دستور داد که در آن بنویسد: این پیمان در سال 

پنجم هجرت نوشته شده است.
)التراتیب الاداریه، کتانی، ج ۱، ص ۱8۱(

براساس برخی قرائن و شواهد، ضبط حوادث و رویدادها تا سال پنجم، 
بر مبنای هجرت با شمارش ماه، انجام می شده است از جمله آنها:

الف. ابوسعید خدری می گوید: روزه ماه رمضان، یک ماه پس از تغییر 
قبله، در هجدهمین ماه از هجرت واجب شد. )تاریخ الخمیس، دیاربکری، 

ج ۱، ص 368(
ب. عبدالله بن انیس، فرمانده ستون اعزامی به جنگ سفیان بن خالد 
می گوید: روز دوشنبه، پنجم محرم، در پنجاهمین ماه از هجرت از مدینه 

خارج شدم.
ج. محمد بن مسلمه درباره جنگ با قبیله قرطا )تیره ای از قبیله بنی بکر( 
می گویــد: دهم محرم از مدینــه بیرون رفتم، پس از نوزده روز غیبت، در 
شب آخر محرم، در پنجاهمین ماه از هجرت به مدینه بازگشتم. )المغازی، 

واقدی، ص ۵34(
بنابراین، بنیانگذار تاریخ هجری، پیامبر اسلام بوده، اما احتمالا تا زمان 
خلافت عمر، چندان شهرت و عمومیت نیافته بود.)3( به نظر می رسد که چون 
تشکیلات اداری مسلمانان در زمان رسول خدا)ص( و بعد از رحلت ایشان 
خیلی توسعه پیدا نکرده بود ضرورتی برای تاریخ گذاری احساس نمی کردند، 
و تاریخ گذاری به دست فراموشی سپرده شده بود، تا اینکه در زمان عمر بن 
خطاب که فتوحات پیش آمد، امور اداری و دیوانی مسلمانان توسعه پیدا 
کرد و نامه ها اشــتباه می شد و چون در زمان عمر، چند مورد اختلاف در 
حوادث و تاریخ برخی از اسناد و مطالبات پیش آمد)4(، عمر تاریخ هجری 
را رســمیت بخشید. نقل می کنند که کسی یک سند از بدهکار آورد که 
تاریخ پرداخت آن ماه شعبان معین شده بود، ولی سالش معین نشده بود، 
برای مرافعه نزد خلیفه رفتند، خلیفه گفت: کدام شعبان؟ شعبان امسال یا 
شعبان سال گذشته؟ دیدند که چنین وضعی پیش می آید، به این نتیجه 
رسیدند که باید اسناد، تاریخ داشته باشد. لذا در سال ۱6 هجری عمر بن 
خطاب، اصحاب رسول خدا)ص( را جمع کرد و نظر آنان را درخصوص مبدا 
تاریخ جویا شد، پیشنهادهای مختلفی ازجمله بعثت رسول خدا)ص(، تولد 
آن حضرت، تاریخ رومی ها مطرح شــد و درنهایت؛ امیرالمومنین علی)ع( 
پیشنهاد کرد که هجرت رسول خدا)ص( را مبدا تاریخ قرار دهند. خلیفه 
پرسید: چه ماهی؟ اصحاب رسول خدا)ص( گفتند: ماه بازگشت حجاج از 
حج را مبدا قرار دهیم. حجاج ماه ذی الحجه به حج می روند و تا برگردند 

ذی الحجه تمام شده است.
آری هجرت حادثه مهمی بود، و اگر هجرت پیش نمی آمد، آن پیشرفت 
و رشــد و شکوفایی که نصیب اسلام شد هیچ وقت حاصل نمی شد، گویا 
نظر رسول خدا)ص( هم به این جهت بود که هجرت خود و مسلمانان را 

مبدا تاریخ قرار داد.
_____________________

پی نوشت ها:
۱- تاریخ یعقوبی، ج 2، ص ۱3۵

2- تاریخ الامم و الملوک، طبری، ج2، ص 2۵2
3- الصحیح من سیرهًْ النبی، سیدجعفر مرتضی العاملی، ج 3، ص ۵۵

4- تاریخ الامم و الملوک طبری، همان.

 دنیای مذموم 
همان وابستگی های درونی به التذاذات مادی

)بدان ای سالک راه خدا!( مراد از دنیا، جمادات، نباتات، حیوانات و 
امثال اینها نیست. دنیای هر کس عبارت است از همان وابستگی های 
درونی او به التذاذات مادی که او را از معنویات بازمی دارد. دنیای من 
همان اموری است که از آن لذت برده و با آن علقه قلبی پیدا کرده ام، 
و ممکن است با دنیای شما فرق داشته باشد. مسئله این است که )آیا( 

خدا هدف من است، یا خودم و التذاذات نفسانیه ام؟ ۱
___________________

۱- رســائل بندگی )حب به دنیا(، آیت  الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(، 
ص ۱23

با خورشید انقلاب
)خاطراتی از رهبر معظم انقلاب(

خیر نداشتن عبادت
 بدون اندیشه

قال النبی)ص(: »لا خیر فی عبادهًْ لافقه فیها«
پیامبر گرامی اســلام)ص( فرمود: هیــچ خیر و بهره ای در 
عبادتی که بدون فهم و اندیشــه و تدبر و تفکر و تفقه باشــد، 

نیست. )۱(
___________________

۱- لئالی الاخبار، ج 3، ص 392

»صله رحم« هرچند در عرف سنتی و نظام عشیره ای به دلیل برخی 
خصوصیات و ویژگی ها به عنوان عادی ترین پدیده رفتاری در نظام تعاملات 
اجتماعی قلمداد می شــود درحالی که از پشــتوانه های فراوان تاریخی، 
اجتماعــی و فرهنگی برخوردار بوده، اما این ســخن هیچگاه به معنای 
منحصر ساختن ارزش این پدیده اجتماعی به عنوان یکی از ضروری ترین 
اصول موردنیاز در حیات مشــترک انسانی به جوامع، با ویژگی های فوق 
نیســت. نظام اجتماعی موجود نیز هرچند به علت وقوع برخی تغییرات 
ساختاری و بنیادی امکان اجرای این ارزش مقدس اجتماعی را در سطح 
گسترده نظام سنتی پیشین ندارد، اما درعین حال با تمهید برخی زمینه ها 
و زیرساخت های معنوی و فرهنگی مناسب و تبیین آثار و کارکردهای این 
پدیده در زندگی می توان ســطوحی از آن را همواره به عنوان یک ارزش 

اجتماعی در جامعه تثبیت کرد.
معنی و مفهوم صله رحم

»صله« ازنظر لغت شناســی به معنای پیوســتن، احسان و عطاست. 
»ارحام« نیز جمع »رَحِم« و به معنای عضو خاصی از بدن زن اســت که 
محل استقرار فرزند و کانون نشو و نمای طبیعی اوست. خویشاوندان نیز 
به اعتبار انتساب به یک رحم، »ارحام« خوانده می شوند. یعنی رسیدگی 
و احســان به افرادی که مادر مشترک دارند مانند عمو، عمه، دایی، خاله 

و فرزندان آنها.
»صله ارحام« به معنی ارتباط با خویشاوندان است که از واجبات دینی 
شمرده می شود و قطع آن حرام است. صله رحم در اصطلاح عبارت است 
از هر کاری که موجب پیوند خویشان می شود، هرچند کار کوچکی مانند 
نیکو سلام کردن یا جواب دادن سلام یا دادن جرعه ای آب به خویشاوندان 
باشــد. به طور کلی به هرگونه عملی که از روی لطف و احســان باشد و 
سبب تحکیم روابط عاطفی میان ایشان شود، صله رحم گفته می شود و 
درمقابل به هر نوع بی اعتنایی دربرابر خواسته های مشروع خویشاوندان و 
ادا نکــردن حقوق آنان قطع رحم می گویند که به کدورت و ایجاد فاصله 

میان آنها می انجامد.

ویژگی سه گانه جامعه قرآنی 
اسلام ویژگی های خویش را برای یک جامعه قرآنی تعریف کرده است. بر 
اساس آموزه های قرآنی می توان سه گانه زیر را به عنوان مهم ترین ویژگی های 

یک جامعه قرآنی بر شمرد. این سه گانه ها عبارتند از:
۱- عبادت: از نظر آموزه های قرآن، هدف آفرینش انسان، عبادت و بندگی 
است. )ذاریات، آیه ۵6( انسان از طریق عبادت به تقوای الهی می رسد )بقره، 
آیه 2۱( و به عنوان انسان متاله و خدایی شده، شایسته خلافت الهی می شود. 

)بقره، آیات 30 و 3۱ و  ۱38؛ آل عمران، آیه ۷9( 
2- عدالت: از مهم ترین ویژگی های جامعه قرآنی، عدالت است. بر اساس 
عدالت قرآنی، هر چیزی به جایگاه حق خویش می رســد و کمالات خاصه 
خود را به دست می آورد. این عدالت بر اساس موازین الهی و حقوقی است 
که برای هر چیزی تعیین شده و در کتب الهی همچون قرآن تبیین شده 
است. هر کسی باید این حقوق را بر اساس آموزه های وحیانی قرآن بشناسد 
و در قالب رفتار و اعمال در زندگی پیاده سازی کند و با اجرا و قیام بدان، به 
جایگاه بایسته و شایسته خویش برسد. )حدید، آیه 2۵( از این رو عدالت، 
شــاخص اصلی جامعه قرآنی است و اگر کسی بخواهد تقوایی را از طریق 
اعمال عبادی کسب کند، عدالت، نزدیک ترین راه و روش برای تقوای الهی 
است.)مائده، آیه 8( بنابراین، شاخصه های دیگر اجتماعی چون آزادی تنها 
در چارچــوب، مدار و محور عدالت معنا می یابد؛ در غیر این صورت، آزادی 
چیزی جز لاابالی گری و اباحه گری نیست؛ چرا که حریت انسان با عبودیت 
و تقوایی اســت که از راه اعمال عبادی بویژه عدالت کسب می شود.)همان؛ 

آل عمران، آیه 3۵(
3- ولایت: جامعه قرآنی برای تحقق اهداف اصیل خویش در راســتای 
عبادت و خلافت الهی، نیازمند قیام عمومی به عدالت تحت قوانین کتابی 
به نام قرآن و رهبری رهبرانی است که شناخت کامل از حق و باطل داشته 
و مدیریت نفس خویش را به عقل نظری نوری الهی و عقل عملی به دور از 
شهوت و غضب سپرده اند. از این رو پیروی از چنین مدیریت عقلانی لازم 
است تا عدالت بتواند تحقق درست یابد و هر چیزی در جای حق خود قرار 

گیرد. )حدید، آیه 2۵؛ آل عمران، آیات 3۱ و 32؛ احزاب، آیه 2۱(

الرحمن تمام جلوه های حق را شامل می شود و در این حالت همان 
طوری که الله اســم جامع از اسمای جلالی و جمالی است؛ الرحمن 
نیزاســم جامع از اسمای جلالی و جمالی اســت. بر همین اساس، 
خداوند رحمان عذاب می کند و به دوزخ می برد؛ زیرا رحمت الهی به 
حکمت، مقتضی این معنا است که شخصی را عذاب کند و با جلال 

بر او جلوه نماید.
وقتی خداوند در قرآن از نامی برای بیان مطلبی استفاده می کند 
و می گوید که خداوند کریم یا علیم، مراد آن اســت که خدا در این 
چهره تجلی کرده اســت. این همانند آن اســت که گفته شــود در 
کلاس فقیه یا اصولی یا لغوی حاضر می شویم؛ پس در کلاس فقیه 
فقه تعلیم داده می شــود و در کلاس اصولی، اصول فقه و در کلاس 

لغوی لغت بیان می شود.
در کلاس رحمن، رحمانیت و در کلاس کریم کرامت بروز و ظهور 
می کند. از همین رو سوره الرحمن مثلا تجلی رحمت الهی است هر 

چند که درباره دوزخ نیز مطالبی بیان شده است؛ زیرا این دوزخ در 
چارچوب رحمت الهی مهندسی شده است و دوزخ الهی نیز جلوه ای 

از رحمت الهی است که واسع و فراگیر و سابق بر غضب اوست.
آمیختگی  رحمت و غضب 

چنانکه گفته شــد از نظر آموزه های قرآنــی، دو نام از نام های 
جامع خدا اســت که همه نام ها را در بر می گیرد و آن نام های الله 

و الرحمن است.
از اقتضاء های نام الله و رحمن این اســت که جلال و جمال 
با هم آمیخته باشــد. این بدان معنی اســت که خدا بر اساس 
رحمت خویش، نســبت به برخی غضب و خشم اعمال می کند. 
پس خدا تحت مهندسی رحمت خشم می گیرد و می کشد و به 

دوزخ می برد. 
براین اســاس رحمانیت اسلام از نظر قرآن آمیخته با غضب و 
شدت عمل الهی و مومنان است، چنان که در آیه 29 سوره فتح آمده 
ارِ رُحَماءُ بیَْنَهُم(.ْ اءُ عَليَ الکُْفَّ دٌ رَسُولُ الَلهّ وَ الذَّینَ مَعَهُ أشَِدَّ است:)مُحَمَّ
 پس آنچه از اسلام رحمانی بدون خشم و غضب در دنیا و دوزخ 
در آخرت گفته می شود اصلا هیچ ارتباطی با آموزه های قرآنی ندارد.

عللکمرنگشدن»صلهرحم«درجامعه
اسرافیل بزارپور

اهمیت صله رحم در اسلام
براساس نقل امام صادق)ع(، مردی خدمت پیامبر اکرم)ص( رسید و 
گفت: ای رسول خدا، خویشاوندانی دارم که با آنان رفت وآمد دارم، ولی آنها 
مرا می آزارند، از این رو، تصمیم گرفته ام آنان را رها کنم. رسول خدا)ص( 
فرمود: در این صورت، خداوند هم تو را رها می کند. گفت: پس چه کنم؟ 
فرمود: به کسی که دست رد به سینه تو زده است، بخشش کن و با کسی 
که از تو بریده است، پیوند برقرار کن و از کسی که به تو ستم کرده است، 
درگذر. اگر چنین کنی، خداوند عزوجل دربرابر آنها پشتیبان تو خواهد بود.

در رســاله حقوق امام سجاد)ع( آمده اســت: حقوق ارحام متعدد و 
متنوع است و برحسب میزان قرابت و پیوند نسبی ایشان تنظیم می شود. 
واجب ترین این حقوق، حق مادر و پس از آن حق پدر و در مرحله سوم 
حق اولاد و در مرحله بعد حق برادران اســت. براین اساس، حقوق دیگر 

خویشان بر پایه قرابت آنها تعیین می شود.
مادر، مظهر عاطفه و سرشار از محبت است. اوست که با رافت و مهر 
خود محیط خانه را دلچســب می کند و اوست که در چهاردیواری خانه، 
مدینه فاضله می سازد و به پرورش و سازندگی کودک می پردازد. مادر است 
که انســان هایی شرافتمند و مفید برای جامعه می پرورد. مادر سرچشمه 
فضیلت است و تقوای عملی و ایمانی او راهنمای اعضای خانه است. امام 
صادق)ع( می فرماید: شخصی نزد پیامبر اکرم)ص( آمد و گفت: یا رسول الله! 
به چه کســی نیکی کنم؟ حضرت فرمود: به مادرت. پرسید: پس از او به 
چه کسی؟ پیامبر پاسخ داد: به مادرت. برای بار سوم آن شخص پرسید: 
سپس به چه کسی نیکی کنم؟ حضرت فرمود: به مادرت. دیگر بار پرسید: 

پس از مادر به چه کسی خوبی کنم؟ رسول خدا)ص( فرمود: به پدرت.
شخصی محضر امام صادق)ع( رسید و عرض کرد: پدری دارم که بسیار 
پیر و ناتوان اســت؛ او را بــه دوش می گیرم و برای قضای حاجت بیرون 
می بــرم. امام فرمود: هرچــه می توانی به پدرت خدمت کن و حتی لقمه 

در دهان او بگذار که این کار وسیله نجات تو از آتش دوزخ خواهد بود.
برای برقراری صله رحم از شیوه کلامی، رفتاری، قلبی و احسان استفاده 
می شود. در شــیوه کلامی کارهایی چون سلام کردن و سلام فرستادن 
از طریق واســطه و از مصادیق آن نیز دوری از)غیبت،  تهمت، ناســزا و 
خبرچینی( نسبت به خویشان است. دید و بازدیدها، گفت وگوهای حضوری، 
مسافرت برای دیدار با خویشان و عیادت جزو شیوه رفتاری است. آرزوی 
ســعادتمندی و دعا برای خویشاوندان از نمونه های شیوه قلبی می باشد. 
کمک بلاعوض برای رفع مشــکلات مالی و حفظ اموال و دادن هدیه نیز 

جزو شیوه احسان است.
تکامل بخشیدن به یک اجتماع بزرگ که از واحدهای کوچک تشکیل 
شده است، از جمله مواردی است که اسلام دستور به آن داده و به همین 
دلیل بر حفظ خویشــاوندی پافشاری زیاده کرده است، زیرا تقویت بنیه 
افرادی را توصیه می کند که خونشان در رگ و پوست هم در گردش است. 
اسلام صله رحم را در کنار عدالت و احسان آورده و از دو طریق عمومی 
و خصوصی برنامه ریزی کرده اســت ۱- هر فرد مسلمان را موظف نموده 

به وضع توده مردم رســیدگی کند هرچند نسبت خاصی با آنها نداشته 
باشد. 2- هر مومن و مسلمانی درباره ارحام و خویشان نزدیکش مسئولیت 
خاصــی دارد. از دیدگاه ائمه اطهار)ع( صله رحم با خویشــاوندی که در 
عرف مردم جاری اســت متفاوت می باشــد، زیرا از نظر پیامبر اکرم)ص( 
افراد اگر در چهل پشــت به هم برسند باز خویشاوند محسوب می شوند. 
امام صادق)ع( نیز می فرمایند: »اگر چهل قدم با مومنی معاشــرت کنید 
نسبت به یکدیگر حق و مسئولیت پیدا می کنید و در قیامت خداوند در 
این باره از بندگانش ســوال می کند.«  اینک با توجه به همه سفارشی که 
دین مبین اســلام درباره صله رحم داشــته و احادیث و روایاتی که ائمه 
اطهار)ع( به کثرت نقل شده است این پرسش مطرح است که چرا نقش 

صله رحم امروزه کم رنگ شده است؟
به شیوه زندگی امروزی اصطلاحا مدرنیته گفته می شود. این شیوه 
زندگــی مجموعه ای از اوصاف و خصایص تمدن جدید را در طی قرون 
اخیر در مغرب زمین بوجود آورده است. در زندگی سنتی گذشته، خانواده 
یک پدیده مقدس، ایستا و بی تغییر بوده و مظهر عشق و آرامش اعضا، 
همچنین یک واحد تولید و درآمد مشــترک بود که در آن اعضا به هم 

 آگاه نبودن جامعه به حقوق و وظایف یکدیگر
امــروزه به خاطر غفلت از ارزش های دینی و اخلاقی، ســطح آگاهی 
مردم نسبت به اهمیت پیوندهای خانوادگی در زندگی اجتماعی و میزان 
اهمیتی که دین اســلام برای آن قائل شــده و آثار دنیوی و اخروی آن 
کاسته شده است. با احیای ارزش های مذهبی و اخلاقی و با جامعه پذیر 
کــردن افراد در برابر هنجارها و مبارزه با عناصر فرهنگی مزاحم می توان 

این عامل را برطرف کرد.
 ناهمگونی طبقاتی

از ویژگی های جامعه امروزی، گرایش به نوگرایی و مدپرســتی است. 
این مســائل نوعی ناهمگونی طبقاتی میان افراد جامعه پدید می آورد و 
فاصله های اجتماعی میان آنها را تشدید می کند. در چنین شرایطی افراد 
معمولا به ارتباط با کسانی علاقه مندند که علایق و وجوه مشترکی با آنها 
دارند. در مقابل هرگونه ناهمسانی و اختلاف طبقاتی، فاصله میان آنها را 
افزایش می دهد. در نتیجه دید و بازدیدها و جویا شدن از وضعیت خویشان 

و در یک کلام صله رحم کم رنگ می شود.
 ضعف توجه به ارزش های دینی و اخلاقی

به دلیل درگیر شدن افراد به کار و فعالیت های اقتصادی و مشغله های 
رو به تزاید زندگی، کم رنگ شدن هویت فرهنگی و تاثیرپذیری از فرهنگ 
بیگانه، ارزش های دینی و اخلاقی دچار ضعف می شــود. با ورود برخی از 
وســایل مدرن مثل »ماهواره« شاهد خروج تدریجی ارزش های دینی و 
اخلاقی هســتیم. برنامه های ماهواره ای و رسانه جمعی و نظایر آن جای 
تعالیم دینی را گرفته یا شکل نادرستی از آن را نشان می دهد. لذا الگوهای 
خانواده تغییر یافته و رفته رفته شاهد جایگزینی سبک زندگی ماهواره ای 

به جای سبک زندگی اسلامی هستیم.
در این ســبک زندگی، صله رحم که یک ارزش الهی واجب اســت، 
منزلت و جایگاهی برای آن پیش بینی نشــده که به طور کلی ارزش به 
شــمار نمی آید تا برای آن جایگاه و منزلتی بیان شود چرا که معارض با 

فردگرایی حاکم بر سبک زندگی غربی است.
 سفره های رنگین

یکی از علل کم شــدن صله رحم مقید و مشروط شدن صله رحم به 
پذیرایی های پرهزینه و پرزحمت است. البته معنای این سخن این نیست 
که انسان شأن و منزلت میهمان را رعایت نکند و به گونه ای پذیرایی نماید 
که از آن، بی احترامی و ناراحتی از حضور او احســاس شود، بلکه منظور 
دوری کردن از اســراف ها و تهیه چندین نوع غذا برای ارضای عقده های 
شــخصی، چشم و هم چشمی ها و یا کم نیاوردن و خود را بالاتر شمردن 

است که متاسفانه گریبانگیر بسیاری از افراد جامعه شده است.
 فساد اخلاقی برخی خویشاوندان

یکی دیگر از عواملی که به تضعیف یا قطع پیوندهای خویشــاوندی 
می انجامد، فساد اخلاقی و گرایش به ناهنجاری هاست. بدون شک انسان ها 
تمایل دارند با افراد درستکار و موجه و شایسته ارتباط و با آنان رفت و آمد 
داشته باشند؛  از اینرو کسانی که جایگاه معنوی خویش را نزد خویشاوندان 

از دست می دهند ارتباط دیگر اعضای فامیل با آنها کم رنگ می شود.

 ثروت و موقعیت اقتصادی شاخص ارتباط خویشاوندی
با تضعیف هویت فرهنگی و دینی، ثروت و موقعیت اقتصادی ممتاز، جزء 
ارزش های اجتماعی شده است. با رشد فردگرایی و تجمل پرستی، ارتباط 
با خویشاوند مســتمند مایه خجالت افراد است، زیرا آنقدر در فردگرایی 
غوطه ورند که حس انسان دوستی جای خود را به خود دوستی داده است 
و فرد ثروتمند احساس می کند با کمک مالی به خویشاوند بی بضاعت در 
مال و ثروتش نقصانی پدید خواهد آمد در صورتی که سنن دینی بر این 

معاضدت تأکید دارد.
علی رغم این میل در برخی ثروتمندان شــریعت یکی از کارکردهای 
صله رحم را زیادی رزق و مال و دفع فقر دانسته و پیامبر اکرم فرموده اند 

صله رحم باعث زیادی عمر و از بین رفتن فقر می شود.
 خانه های کوچک

یکی از عواملی که گاه ســبب ضعف یا قطع پیوند با خویشــاوندان 
می شــود آپارتمان نشینی و کوچک شدن فضای سکونت خانواده هاست. 
امروز گاهی روابط میان خویشاوندان و دوستان به برگزاری میهمانی های 
تشــریفاتی- بسته به توانایی مالی، شأن اجتماعی و سطح توقع طرفین- 

محدود می شود که این امر هزینه زیادی بر میزبان تحمیل می کند. بدیهی 
است برپایی اینگونه میهمانی ها و پذیرایی های همراه با تشریفات و چشم 
هم چشمی، مستلزم داشتن امکاناتی چون خانه مسکونی مناسب و بزرگ 
است. نبود این امکانات فرد را از برقراری ارتباط صمیمانه و مستحکم با 
خویشان و دوستان بازمی دارد؛ زیرا توان مقابله به مثل و پذیرایی مناسب 
را ندارد. از این رو به قطع رابطه می انجامد. بنابراین برای برقراری پیوندهای 

خویشاوندی باید از سطح توقع ها کاسته شود.
 آفات زبانی

از دیگر آسیب های اجتماعی روابط خویشاوندی، غیبت و دیگر گناهان 
زبانی است که در بسیاری موارد زمینه ای برای از بین بردن حقوق و آبروی 
مردم می شــود. در گفتگوهای خویشاوندی ممکن است عده ای به مزاح 
تمسخر شوند و یا عیب جویی و غیبت روی دهد. همه این رفتارها به شدت 
مذمت شــده و در مقابل، برای رفتارهایی مانند رازداری، پوشاندن عیوب 
دیگران و احترام و اکرام مؤمنان، اجر و ثواب اخروی درنظر گرفته شــده 
اســت. بنابراین بهتر است در گفت وگوی بین خویشاوندان مسائلی چون 
حفظ شخصیت مردم و عدم افشاء عیوب خود و دیگران و احترام بزرگترها 
رعایت شود. گفت وگوهای فامیلی می تواند حول محور درس آموختن از 

یکدیگر، مشورت و استفاده از تجارب بزرگان فامیل باشد.
 ارتباطات مجازی »اینترنت، تلفن همراه، پیامک« به جای 

ارتباطات چهره به چهره
بسیاری از افراد امروزه به جای دید و بازدید حضوری و جویا شدن از 
احوال خویشاوندان، از ارتباط مجازی استفاده می کنند، در صورتی که در 
دید و بازدید حضوری و چهره به چهره، برقراری ارتباطات و بیان احساسات 
و رفع مشــکلات بهتر صورت می گیرد و باعث استحکام روابط خانوادگی 
و ایجاد آرامش که از مهم ترین دلایل انجام صله رحم است می شود اما به 
سبب دل مشغولی ها و یا اشتغال فراوان و کمبود وقت، دوری مسیر و کم 
شدن حس مسئولیت پذیری نسبت به دیگران، این ارتباط دیداری جای 

خود را به ارتباط مجازی داده است.
بــا توجه به آثار و پیامدهای زندگی مــدرن کنونی و تأثیری که در 
رفت و آمدها و ارتباط با خویشــان و آشنایان گذاشته است شاهد ضعف 
ارتباطات خویشــاوندی در جهان معاصر و بویژه در جامعه اسلامی خود 
هســتیم. از جمله نمودهای بارز تغییــرات اجتماعی بوجود آمده مرحله 
دیگری از تمدن بشــری، تحت نام تمدن شهرنشینی صنعتی هستیم و 

جامعه اسلامی ما نیز به رغم تأکید فراوان اسلام و جایگاه آداب اجتماعی 
در نظام ارزشی و هنجارهای آن، به سبب وقوع برخی تغییرات ساختاری و 
متأثر شدن از برخی از جریانات وارداتی فرهنگی از این عارضه ناخوشایند 
در امان نمانده است. ضعف توجه به تعالیم اجتماعی دین، عدم بهره گیری 
درست از آن در سازماندهی و مدیریت زندگی پیچیده امروز، تنزل شأن و 
موقعیت ارزش های اخلاقی، مهاجرت، تقسیم کار صنعتی، فعالیت اقتصادی 
مستمر برای تأمین هزینه های معیشت با اجابت به حرص و طمع، کثرت 
ارتباطات برونی و از میان رفتن بسیاری از کارکردهای شبکه خویشاوندی 
در عرف موجود، نگرش های محاسباتی و فردگرایی و تجمل گرایی، کمبود و 
کوچک شدن فضای مسکونی، تأثیرپذیری از فرهنگ، دوری مسیر، تکبر و 
فخرفروشی و بسیاری از عوامل دیگر ادعای فوق را تأیید می کند. امید است 
با تکیه بر ارزش های اخلاقی و مذهبی و برقراری سبک زندگی اسلامی و 
بازگرداندن این ارزش ها به شالوده زندگی، بتوانیم نقش صله رحم را که از 
مهم ترین احکام الهی و قطع آن از گناهان کبیره و حرام است، رونق بخشیم.

چه باید کرد؟
بحران هــای اجتماعــی و روانی در جهان معاصــر موجب تضعیف و 
تزلزل نهاد خانواده شده است، درپی این بحران ها شاهد کاهش یا سقوط 
ارزش های اخلاقی و دینی هستیم که نهاد مقدس خانواده را دستخوش 
متلاشی شــدن کرده و ارکان خانواده سنتی را تضعیف نموده و ساختار 
دیگــری از خانواده پدید آورده اســت. بنابراین برای دوری از تزلزل نهاد 
خانواده، نقش پدر و مادر بســیار مهم است. بهترین الگو برای فرزندان، 
پدران و مادران هستند، برای رونق صله رحم نیازمند دوری از تجمل گرایی 
و فردگرایی و پیوستن به باورهای مذهبی و اخلاقی هستیم، باید تلاش 
شود تا سبک زندگی اسلامی دوباره احیا شود، آغاز آن از عملکرد پدر و 
مادر در خانه پی ریزی می شود تا رفته رفته به جامعه سرایت کند، همان طور 
که رهبر معظم انقلاب هم تأکید فراوانی در برقراری سبک زندگی اسلامی 
داشته اند این مسئله در پیشرفت جامعه و سعادتمندی آن نقش بسزایی 
دارد. به اعتقاد ایشان باید سبک زندگی اسلامی در مقام نظر و تفکر سامان 
یابد و در تفکر دینی نوع صله رحم تبیین شود، از سوی دیگر صله رحم در 
تعمیق ســبک زندگی اسلامی تأثیر ژرف دارد، مشروط بر آنکه صله رحم 

برگرفته از روش و بینش قرآنی و دینی باشد.
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استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

خرید و فروش چک
س. به طور کلی خرید و فروش چک چه حکمی دارد؟

ج. فروش چک مدت دار به دیگری به کمتر یا بیشتر از مبلغ مندرج 
در چک جایز اســت. آنچه جایز نیســت این است که مبلغی از کسی 
قرض بگیرد و در برابر آن، چک مدت دار به مبلغ بیشتر از مبلغ قرض 
به او بدهد. این عمل، قرض ربوی وحرام است، اگرچه بعید نیست اصل 

قرض صحیح باشد.

در مطلب حاضر نویســنده با بررسی اهمیت صله رحم در 
اسلام، به برخی عوامل و علل ضعیف شدن پیوندهای خانوادگی 

و ارتباطات خویشاوندی در جامعه اشاره کرده است.

نزدیــک بوده و به صورت یک گروه کامــلا مرتبط در کنار هم زندگی 
می کردند اما در سده نوزدهم شاهد توسعه سرمایه داری صنعتی هستیم 
که ورود تدریجی صنعت به زندگی، باعث خروج تدریجی صمیمیت ها و 
همبستگی بین اعضای خانواده ها شد. با ورود این موج، کار در کارخانه ها 
و واحدهای تولیدی و مشــغله کاری فراوان باعــث افزایش فاصله ها و 
پررنگ شــدن تجمل گرایی و مصرف گرایی و ظاهربینی و رقابت گردید 
و ارتباطات عاطفی رو به کاستی نهاد و زندگی سنتی تقریبا حذف و یا 
کم رنگ شد. این تغییر و تبدیل زندگی از حالت سنتی به صنعتی آثار 
مهمی در سبک زندگی افراد به جا گذاشته که ما از آنها به عنوان عوامل 
کم رنگ شــدن صله رحم در جامعه یاد می کنیم و در زیر به مواردی از 

آن اشاره می نماییم:


